COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE
DEFESA NACIONAL – CREDN

(Audiência Pública)
REQUERIMENTO n.º      de 2010

(Dos Srs. Nilson Mourão e Walter Feldman)

Solicitam que sejam
convidados o Sr. Jaime Spitzcovisk   -
Membro da Federação Israelita
Brasileira e o Sr. Hanna Safieh  -
Secretário – Geral da Confederação
Palestina da América Latina e Caribe, a
comparecerem a esta comissão para
debate representando os pensamentos
de Israel e da Palestina frente ao  ultimo
acontecimento na Faixa de Gaza,
referente a Flotilha.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exª, ouvido o Plenário
desta comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico,
em reunião de audiência pública, a realizar-se em data a ser agendada, o
Sr. JAIME SPITZCOVISK  - Membro da Federação Israelita Brasileira - e
o Sr. HANNA SAFIEH -  Secretário – Geral da Confederação Palestina
da América Latina e Caribe -  a fim de debaterem sobre o último
acontecimento na Faixa de Gaza, referente a Flotilha.

JUSTIFICATIVA

É de todo o interesse desta Comissão de Relações
Exteriores e de Defesa Nacional tomar conhecimento dos pensamentos
desses dois países (Israel e Palestina), através de seus representantes.

Durante anos o conflito israelense / palestino se arrasta no
Oriente Médio, sem negociações que diminuam as tensões e alcancem a
tão desejada paz.

 É necessário conhecer os pensamentos de ambos os lados
para chegarmos a uma solução comum diante de tantas controvérsias
internacionais que afetam a ordem mundial, tema de relevância
reiteradamente tratado por esta comissão. É essa a razão do presente
requerimento.

Sala das Comissões, de 23 de Junho de 2010.

Deputado Nilson Mourão – PT / AC

Deputado Walter Feldman – PSDB /SP